
 1

 

 
VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA DEL 18 GENNAIO 2023 

APPALTO N. L776 
 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, EX ART. 1 C. 2 LETT. B) DELLA L. 
120/202o, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE FACCIATE E 
COPERTURE DELLA SEDE DELL’ISTITUTO G. VASARI DI FIGLINE E INCISA 

V.NO (FI)- CUP B92B22000840005 CIG 9562629317 
 
 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno diciotto (18) del mese di gennaio, in una sala degli uffici 
della Città metropolitana di Firenze, posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 12.00, il 
sottoscritto dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua 
qualità di presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla 
procedura in oggetto. 
 
Richiamato il verbale della seduta del 12/01/2023, nel corso della quale sono state esaminate le 
istanze pervenute per la partecipazione alla procedura in oggetto, si dà atto che: 

♦ la seduta è stata sospesa per richiedere ad un operatore economico, integrazioni della 
documentazione presentata, ai sensi dell’art. del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016; 

♦ con nota prot. 2034/2023 del 13/01/2023 è stata trasmessa alla Ditta Duesse Coperture Srl. 
apposita richiesta di integrazioni ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016; 

♦ la suddetta impresa ha regolarizzato entro i termini richiesti con nota pervenuta in data 
16/01/2023 sulla piattaforma START; 

 
Il Presidente, dichiara che la documentazione presentata dalle n. 2 imprese è valida e 
rispondente alle prescrizioni stabilite nel disciplinare di gara per la partecipazione alla 
procedura. 
 
Si procede quindi all’apertura dei plichi virtuali contenenti l'offerta economica presentata dai 
concorrenti ammessi verificando la completezza dei dati riportati.  
 
Si accerta altresì che ciascun concorrente abbia indicato nell’offerta i propri costi della 
manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del d.lgs. 
50/2016 
 
Successivamente legge ad alta ed intelligibile voce il ribasso offerto da ciascuna impresa. 
Poiché gli offerenti sono inferiori a cinque non si applica l’esclusione automatica di cui all’art. 
97, c. 8, del D. Lgs 50/2016. 
 

N° DENOMINAZIONE DITTA SEDE LEGALE RIBASSO 

1 ASSIA APPALTI SRL San Giugliano in Campania  16,100% 
2 DUESSE COPERTURE SRL Ponte Nossa (BG) 10,670% 

 
Pertanto il Presidente individua quale miglior offerente dell’appalto in oggetto il concorrente 



 2

ASSIA APPALTI SRL, con sede legale in Giugliano in Campania (NA), Via I °Maggio 4, C.F. e 
P.I. 00948720941, con il ribasso del 16,100% sui prezzi unitari, di cui oneri di sicurezza afferenti 
l’Impresa pari ad € 3.000,00 e costi per la manodopera pari ad € 49.553,54. 
 
Ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta pertanto essere il seguente: 
 

Descrizione Importo (€) 
Lavori soggetti a ribasso d’asta € 304.605,760  
A detrarre ribasso d’asta del 16,1000% € 49.041,527  
Lavori al netto del ribasso d’asta € 255.564,233  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 49.553,540  
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO € 305.117,773  

 
Il Presidente comunica che l'offerta dell’impresa ASSIA APPALTI SRL , vincolante per la 
stessa, diverrà tale per la Città Metropolitana soltanto dopo: 

• la valutazione della congruità dell’offerta a norma dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 

• la verifica della documentazione prevista dalle disposizioni del disciplinare di gara; 

• l’adozione del conseguente provvedimento dirigenziale di aggiudicazione efficace. 
 
La Ditta classificatasi al primo posto della graduatoria ha dichiarato, a norma dell'art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m., che intende avvalersi del subappalto, per la categoria OS6 nella misura 
massima del 50%, OS8 al 100% e OG1 per intero, non eccedendo il limite massimo del 50% 
dell’importo contrattuale, come risulta dalla dichiarazione resa nel DGUE depositato agli atti 
dell’Ufficio. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, delle quali occupa n. 2 facciate, viene letto, approvato e 
sottoscritto digitalmente. 
Termine alle ore 12:15 . 

 
Il PRESIDENTE 

 (Dott. Otello Cini) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 
235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


